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vedtage det. Den logik kan jeg simpelt hen ikke 
følge. 

Kl. 17:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Jonas Dahl. 

Kl. 17:58 
Jonas Dahl (SF): 
Deler fru Kirsten Brosbøl SF's bekymring med 
hensyn til, at en ting er, hvad ministeren står her 
på talerstolen og højt og helligt siger, men at en 
anden ting er, at når vi så kommer ud på de dan- 
ske universiteter, så er virkeligheden netop en 
helt anden? Virkeligheden er, at man opkræver 
brugerbetaling. Man opkræver brugerbetaling 
for Erasmus Mundus, og med den frygt, som vi 
fra SF's side har, er det et spørgsmål om, hvornår 
man opkræver brugerbetaling et andet sted. Og 
så kan det godt være, at man står og siger flotte 
ord i Folketingssalen, men spørgsmålet er vel, 
hvordan man reelt set udmønter lovgivningen. 

Deler fru Kirsten Brosbøl den bekymring? 
Kl. 17:58 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 17:58 
Kirsten Brosbøl (S): 
Ja, den deler jeg, for jeg synes jo, at det, vi har 
set, er sådan en snigende tendens til, at det her 
dukker op i flere og flere sammenhænge. Og 
det, som jeg mener er den afgørende betydning 
af det fremsatte forslag, vi står og behandler her, 
er: Kan vi så ved at skrive det positivt ind i lov- 
givningen forebygge, at der kommer tvivls- 
spørgsmål senere hen, og kan vi senere hen af- 
værge nogle diskussioner om det her lidt mere 
effektivt, end vi har kunnet på baggrund af den 
nuværende lovgivning? 

Så der er, synes jeg, en lang række grunde til, 
at egentlig alle partier burde gå positivt ind i at 
få præciseret lovgivningen på det her område. 

Kl. 17:59 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ønsker hr. Jonas Dahl endnu en kort bemærk- 
ning? Nej. Så siger vi tak til ordføreren, og den 
næste er Dansk Folkepartis ordfører hr. Martin 
Henriksen. 

Kl. 17:59 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Vi synes fra Dansk Folkepartis side, at det er re- 
levant at tage den her diskussion, og grunden 
til, at vi synes, at det er relevant at tage den her 
diskussion, er jo, at vi kan se, at der er nogle fa- 
resignaler, som vi som Folketing, og også mini- 

strene, bør være opmærksomme på. Og vi har jo 
i dag hørt eksempler på, at det Erasmus Mun- 
dus-program, som har kørt, har ført til, at der i 
enkelte tilfælde har været indført brugerbetaling 
på uddannelser, som der normalt ikke bør være 
brugerbetaling på. Vi er så ganske godt tilfredse 
med, at videnskabsministeren har grebet ind 
over for det her, og vi bilder os selv ind, at det er 
på opfordring fra Dansk Folkeparti, at ministe- 
ren har gjort det, for det er selvfølgelig fuldstæn- 
dig urimeligt, at uddannelser, som ikke bør være 
finansieret med brugerbetaling, rent faktisk har 
været det. Men det er fint, at det nu bliver luk- 
ket. 

Jeg vil godt sige, at jeg har stillet spørgsmål til 
ministeren og forskellige ordførere om, hvilke 
konsekvenser det skal have over for EU, såfremt 
EU kommer og pålægger Danmark at indføre 
brugerbetaling i uddannelsessystemet. Jeg er 
udmærket godt klar over, at EU, som det ser ud i 
dag, ikke har kompetence til at gøre det, i  hvert 
fald ikke sådan rent teknisk og rent juridisk, så- 
dan som jeg har forstået det, men vi kan jo se, 
hvordan EU-samarbejdet hele tiden bevæger 
sig, og vi kan se, at et EU-program, et uddannel- 
sesprogram, rent faktisk har medført brugèrbe- 
taling i Danmark. Derfor er der jo grund til be- 
kymring. 

Fru Kirsten Brosbøl svarede bl.a. på mit 
spørgsmål, at der ingen grund til bekymring var, 
fordi et socialdemokratisk medlem af Europa- 
Parlamentet sådan set har sagt det samme, som 
der blev sagt her fra talerstolen af samtlige ord- 
førere, der har været oppe indtil videre. Jamen 
problemet er jo, at hvis den diskussion foregår 
nede i Europa-Parlamentet og i EU-systemet, så 
må det jo være, fordi de tror og bilder sig selv 
ind, at de har mulighed for at gribe ind i det 
danske uddannelsessystem, og at de har mulig- 
hed for at pålægge Danmark nogle ting, som vi 
herhjemme vurderer de ikke har mulighed for. 
Og så opstår der jo en konflikt. Det er jo meget 
fint, hvis der er et flertal i Folketinget, der siger: 
Vi ønsker ikke brugerbetaling indført på uddan- 
nelserne i Danmark, og vi mener ikke, at EU har 
kompetence til at pålægge Danmark noget som 
helst. Men hvordan reagerer Folketinget? Hvor- 
dan reagerer regeringen? Hvordan reagerer de 
partier, som er EU-positive, såfremt EU kommer 
og pålægger Danmark at indføre brugerbeta- 
ling? 

Der er spørgsmålet meget klart: Hvor langt 
vil man gå i forsvaret for det danske uddannel- 
sessystem og for princippet om gratis uddannel- 


